
HAL Id: dumas-02882378
https://dumas.ccsd.cnrs.fr/dumas-02882378

Submitted on 26 Jun 2020

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Nuisances pour l’environnement et la santé, et maîtrise
des risques liés aux déchets solides et liquides ménagers :
[...]
3.4. L'EPURATION DES EAUJf 

L'épuration des eaux va assurer le traitement des eaux usées, en produisant: 

* une eau épurée pour laquelle la pollution est limitée à un degré tel que le 

rejet ne crée aucune nuisance ni à la flore ni à la faune du milieu récepteur 

(1). 

* un résidu constitué de substances organiques et minérales extraites des eaux 

par l'épuration, et désigné sous le terme de boues dont la production massive 

est recherchée car c'est le signe d'une bonne épuration (61). 

3.4.1. LES TECHNIQUES D'EPURATION 

L'effluent peut mettre en jeu, séparément ou conjointement, différentes chaînes de 

procédés d'épuration. Elles sont résumées dans le tableau suivant: 



- 19 - 1ère Partie 1 Les déchets liquides 

Eaux brutes Eaux épurées Boues 

Epuration physique : Prétraitement Polissage Incinération 
Décantation primaire Déphosphatation Stockage en décharge 

1 Elimination de l'azote Digesteurs anaérobies 
Epuration physico-chimique : Floculation Elimination de la pollution Conditionnement 

1 non biodégradable Valorisation 
Epuration biologique : Boues activées Désinfection 

1 Lits bactériens 

3.4.1.1. LES OUVRAGES D'EPURATION PHYSIQUE 

a) LE PRETRAITEMENT 

Il est destiné à extraire de l'eau brute la plus grande quantité possible d'éléments dont la 

nature ou la dimension constituerait une gêne pour les traitements ultérieurs : 

* le dégrillage permet de séparer et d'évacuer facilement les matières 

volumineuses charriées par l'eau brute, et qui pourraient boucher les 

différentes unités de traitement, nuire à l'efficacité des traitements suivants, 

ou en compliquer l'exécution. 

* la dilacération a pour but de désintégrer les matières solides charriées par 

l'eau. 

* le dessablage permet de séparer les sables des autres matières présentes 

dans les eaux, et en particulier des matières organiques, de telle sorte que les 

sables retenus ne soient pas à l'origine de nuisances. En fait, les sables 

extraits contiennent toujours une certaine proportion de matières organiques 

qui sédimentent en même temps. Une séparation de ces matières doit se faire 

grâce à une vitesse de balayage dy 0,3 m/s. Un lavage final des sables peut 

être prévu ( 1 ). 



- 20 - 1ère Partie 1 Les déchets liquides 

b) LA DECANTATION PRIMAIRE 

Elle permet l'élimination des matières en suspension décantables et flottantes (1). 

3.4.1.2. LES OUVRAGES D'EPURATION PHYSICO-CHIMIQUE 

Ils séparent par floculation les matières en suspension non décantables. La floculation 

élimine aussi certains métaux lourds ainsi que les phosphates (1). 

3.4.1.3. LES OUVRAGES D'EPURATION BIOLOGIQUE 

Les ouvrages d'épuration biologique permettent une élimination de la pollution 

organique par action bactérienne. 

Une première phase consiste à provoquer le développement de bactéries par leur mise 

en suspension dans l'eau usée (boues activées), ou par films fixés (lits bactériens). Ces 

bactéries retiennent par action physique et physico-chimique la pollution organique, et 

s'en nourrissent. 

Les boues ainsi développées sont généralement séparées dans une deuxième phase par 

décantation. 

Il est nécessaire de procéder à des études afin d'évaluer l'aptitude au traitement 

biologique des eaux résiduaires. En effet, la composition de l'eau peut modifier les 

possibilités de traitement biologique, la nature des souches bactériennes qui peuvent 

s'adapter, ainsi que leur métabolisme. Les paramètres à étudier sont la température, le 

pH, la présence ou l'absence de corps toxiques (1). 



- 21 - 1ère Partie 1 Les déchets liquides 

a) LES BOUES ACTIVEES 

Par aération d'une eau d'égout, il se forme un précipité floconneux, puis l'eau se clarifie 

sous l'action des bactéries aérobies et de l'oxygène. Les matières organiques 

disparaissent tandis que les bactéries de la nitrification transforment une partie de 

l'azote_ en nitrate. Le précipité recueilli constitue une boue activée qui est capable de 

purifier très rapidement de nouvelles quantités d'eau d'égout grâce à sa richesse en 

micro-organismes associés en flocs. 

Le floc bactérien est constitué de particules colloïdales formées d'une masse de micro-

organismes morts ou vivants, associés à des particules minérales ou organiques qui sont 

emprisonnées dans une substance muqueuse, le tout constituant des zooglées (1) (3). 

b) LES LITS BACTERIENS 

Les lits sont obtenus en empilant des matériaux poreux variés. L'effluent, après passage 

dans un <;lécanteur primaire est réparti à la surface grâce à un phénomène de 

ruissellement, donc par gravité, et il est recueilli pour être envoyé dans un décanteur 

secondaire. Le lit est ainsi recouvert d'une pellicule membraneuse et visqueuse formant 

une zooglée constituée de micro-organismes qui tapissent la surface des éléments 

filtrants. 

Quand l'eau à épurer ruisselle, elle se trouve en contact avec l'air ce qui donne lieu à une 

biodégradation aérobie. Un phénomène anaérobie a également lieu car les couches 

inférieures vont se colmater. Il est à noter que les zooglées, après une certaine 

croissance, se détachent et sont entraînées avec les effluents. 

Dans ce contexte de lit bactérien, la micro flore et micro faune sont plus variées que 

dans les boues activées (1) (3). 



- 22 - 1ère Partie 1 Les déchets liquides 

3.4.2. LE DEVENIR DES BOUES 

Il existe plusieurs possibilités : 

* Un traitement par incinération, ou un stockage en décharge après 

déshydratation est de règle lorsque des industries raccordées au réseau 

modifient la nature des boues et les rendent inaptes à une valorisation 

agricole (61), ou bien lorsque ces boues présentent un danger pour la Santé 

Humaine ou animale. 

* Un traitement dans des digesteurs anaérobies: ce sont des enceintes closes 

dans lesquelles des effluents concentrés sont traités (petites stations 

d'épuration, installations sanitaires d'immeubles, et surtout ensemble des 

boues résultant de la récupération du traitement des boues activées et des lits 

bactériens). Les digesteurs sont alimentés avec des boues fraiches 

ensemencées avec des bactéries provenant de digesteurs en fonctionnement. 

Dans ces digesteurs, il se produit une fermentation complexe en 2 à 3 

semaines au bout desquelles le volume des boues est diminué de l'ordre de 50 

à 60% suite à une gazéification importante : 1.000 litres (dont 70% de 

méthane) /Kg de matière organique. 

* Un conditionnement des boues peut être réalisé pour réduire leur pouvoir 

fermentescible (stabilisation) et leur volume (concentration ou 

déshydratation). 

* Une valorisation des boues par épandage en agriculture peut être 

effectuée : elle est justifiée par la présence de matières organiques et 

d'éléments fertilisants. Cette utilisation est possible et sans danger du 

moment que les boues respectent la norme AFNOR NF U44041, et qu'elles 

sont épandues dans les conditions d'une bonne pratique agricole. 



- 23 - 1ère Partie 1 Les déchets liquides 

Il est à noter que les boues produites sont le réceptacle obligé d'une partie 

importante des virus, parasites, et bactéries présents dans les eaux brutes à 

épurer. Aussi comme il est préconisé d'utiliser ces boues comme amendement 

agricole, il est nécessaire, afin d'estimer les risques sanitaires pour l'homme 

et les animaux, de disposer de techniques d'analyses performantes, sensibles, 

comprenant une étape préalable d'élution des particules adsorbées de 

manière réversible sur les supports solides, l'adsorption étant importante (1) 

(3) (55). 

3.4.3. LA DESODORISATION 

Dans les stations d'épuration, il se dégage une odeur due à 90% à HzS. Ce produit se 

forme surtout lors des phases de brassage, d'épaississement et de deshydratation des 

boues. Mais il est déjà présent lorsque l'eau arrive à la station d'épuration, car il s'est 

généré tout au long du réseau, notamment dans les endroits propices à la fermentation. 

Il existe 4 techniques de désodorisation : 

*l'oxydation thermique: l'air vicié est envoyé dans un four. 

* l'absorption sur du charbon actif. Cette opération n'est possible que pour 

les débits inférieurs à 300m3 /heure. 

* la biodésodorisation sur lit de tourbe. 

* l'absorption physicochimique : des tours basiques remplies de soude 

neutralisent HzS et les mercaptans (29). 



- 24 - 1ère Partie j Les déchets liquides 

3.4.4. LE RENDEMENT D'EPURATION 

Le rendement d'épuration est fonction de différents facteurs: 

*la régularité du débit et la charge de l'effluent à traiter. 

* la proportion en eaux résiduaires industrielles. 

* la concentration des eaux brutes 

* la température des eaux. 

L'estimation du rendement d'épuration est résumée dans le tableau suivant: 

TRAITEMENT Elimination DBO Elimination MES 

* Décantation # 35% décan tables 
Primaire 90% maximum 
(Traitement (si eaux industrielles 
Physique} 10% maximum} 

* Décantation 70% totales 
après 90% maximum 
Floculation 

* Epuration 95% minimum 
Biologique 

3.4.5. LE TRAITEMENT TERTIAIRE 

(1) 

Ce traitement peut être envisagé après un traitement biologique ou équivalent afin 

d'obtenir un degré d'épuration très élevé, ou l'élimination de corps résiduels non 

biodégradables. 

3.4.5.1. LA TECHNIQUE DE POLISSAGE 

Elle tend à réduire la teneur en matières en suspension ainsi que la DB05: 

* Lagune de finition où les eaux séjournent 48 heures à 15 oC. 



~ 25 - 1ère Partie 1 Les déchets liquides 

*Filtration tertiaire directe sur sable, ou à l'aide de matériaux poreux (1). 

3.4.5.2. LA DEPHOSPHATATION 

Elle permet de lutter contre l'eutrophisation des lacs. Il s'agit de techniques 

d'élimination chimique au moyen de réactifs (chaux, sels de fer et d'aluminium) qui 

donnent naissance à des précipités ou à des complexes insolubles : 

* précipitation simultanée par l'introduction d'un sel de fer ou d'aluminium 

dans les boues activées. 

* précipitation séparée avec floculation et décantation. Cette technique agit 

de plus sur les matières en suspension et la DB05 (1). 

3.4.5.3. ELIMINATION DE L'AZOTE 

Elle est destinée à : 

*limiter la consommation d'oxygène dans les milieux récepteurs. 

* limiter l'eutrophisation des lacs et des cours d'eau lents par couplage à 

l'élimination du pfwsphore. 

*faciliter l'emploi des eaux de surface. 

Cette élimination peut être obtenue par : 

* déplacement physico-chimique des ions NH4 + en augmentant le pH par 

addition de chaux. L'ammoniac obtenu est alors éliminé dans des tours de 

contact. 



- 26 - 1ère Partie 1 Les déchets liquides 

* nitrification 1 dénitrification biologique (cette méthode est préférée). Cette 

technique consiste à transformer l'ammoniac en nitrates au cours de 

l'épuration grâce à l'intervention de bactéries autotrophes spécifiques 

(Nitrobacter, Nitrosomas). Il faut alors fournir de l'oxygène en quantité 

suffisante afin d'oxyder l'ammoniac en nitrites, puis en nitrates. Puis la 

dénitrification est réalisée dans des conditions d'anoxie et en présence 

d'énergie ou de carbone assimilable, par transformation de ces nitrates en 

azote gazeux à l'aide de micro-organismes hétérotrophes (1). 

3.4.5.4. L'ELIMINATION DE LA POLLUTION NON BIODEGRADABLE 

Elle est réalisée par adsorption sur charbon actif en poudre ou en grains après 

élimination de la quasi totalité de la pollution biodégradable pour évitet une 

prolifération bactérienne dans la masse du lit de charbon actif. 

L'effet du traitement porte essentiellement sur les détergents et sur un certain nombre 

de molécules organiques responsables de la coloration de divers rejets (1). 

3.4.5.5. LA DESINFECTION 

Après le traitement biologique ou même un traitement tertiaire, une désinfection peut 

être entreprise lorsque : 

*l'on pense que les eaux peuvent contenir des micro-organismes pathogènes 

en grandes quantités. 

*l'on veut réutiliser les eaux résiduaires traitées. 

Une désinfection n'a de sens que si l'eau est pr~alablement bien épurée et clarifiée. 



- 27 - 1ère Partie 1 Les déchets liquides 

La désinfection par le chlore est la plus fréquente. Pour éviter la formation de composés 

organochlorés susceptibles d'être toxiques pour la faune et la flore du milieu récepteur, 

le brome ou les rayons ultra-violet peuvent être utilisés. 

Quant à l'ozone, il s'agit d'un agent désinfectant actif, tout particulièrement sur les virus, 

et d'un oxydant de la matière organique ( 1 ). 

3.4.6. PERSPECTIVES 

En ce qui concerne les stations d'épuration, il est prévu: 

* de prendre en compte leurs nuisances olfactives, visuelles, et auditives. 

*d'améliorer l'efficacité des procédés de traitement. 

Ceci explique le lancement d'un programme national "Qualité et Epuration des Eaux", 

dont l'objectif est de bien caractériser les polluants, puis d'aboutir, dans le traitement des 

eaux, à des sous-produits assimilables par le milieu naturel (23). 

3.5. L'ASSAINISSEMENT AUTONOME 

Pour les habitations isolées, ne pouvant être raccordées à un réseau collectif public, 

l'assainissement autonome est assuré par des dispositifs compatibles avec les exigences 

de la Santé Publique et de l'Environnement, destinés à traiter et à éliminer les eaux 

usées domestiques. 

L'arrêté du 3 mars 1982 fixe la constitution des seules filières d'assainissement 

susceptibles d'être installées, notamment les fosses septiques "toutes eaux" recevant les 

eaux vannes et les eaux ménagères (25) (76). 



- 28 - 1ère Partie 1 Les déchets liquides 

4. LES AGENCES DE L'EAU 

Le coût de la mise en place de ces disposifs techniques peut être supporté en partie par 

l'Agence de l'Eau qui octroie des aides aux collectivités locales pour : 

* réaliser des études 

* améliorer ou construire leur réseau d'assainissement 

*construire leur station d'épuration, et en assurer le suivi de fonctionnement 

en subventionnant des Services Départementaux d'Assistance Technique au 

Fonctionnement des Stations d'Epuration (SATESE). 

Ceci n'est possible que grâce aux redevances versées qui sont fonction de la nature et de 

la quantité de pollution rejetée (57). Les taux de redevance sont affectés d'un coefficient 

d'agglomération variable stdon l'importance de l'agglomération, et d'un coefficient de 

collecte tenant compte des sujetions de collecte des effluents. Les taux unitaires des 

redevances et des primes sont modulés géographiquement afin de tenir compte des 

objectifs du prograp1me d'i11tervention. 

Par arrêté du 10/12/91, la quantité de pollution journalière à prendre en compte pour 

déterminer l'assiette de la redevance comprend : MES (matières en suspension), MO 

(matières oxydables), MI (matières inhibitrices), MA (devenu NR, azote réduit), NO 

(azote oxydé), P (phosphore), S (sels solubles), AOX (organohalogénés), METOX 

(métaux) (76). 

5. LES CHIFFRES DE L'ASSAINISSEMENT 

En 1986, selon un enquête de l'OCDE, seulement 51% de la population était raccordée à 

une station d'épuration dont le rendement n'atteignait pas 70%, et ne concernait que les 

matières oxydables et en suspension (26). 



- 29 - 1ère Partie j Les déchets liquides 

Le 6ème programme d'intervention 1992-1996 de l'Agence de l'Eau porte sur des aides à 

l'investissement dont la priorité est l'assainissement. Le but à atteindre est la mise en 

service dans chaque ville d'une station d'épuration traitant l'ensemble des effluents à 

l'aide de contrats définissant les objectifs, la programmation des travaux, les aides 

financières améliorées et adaptées (18). 

6.CADRE REGLEMENTAIRE ET PERSPECTIVES 

6.1. LALOI64.1245 DU 16/12/64 

Cette loi relative au régime et à la répartition des eaux et à la lutte contre leur pollution 

précise que les départements, les communes, les groupements de communes, les 

syndicats mixtes sont habilités à entreprendre l'étude, l'exécution et l'exploitation de 

tous les travaux d'utilité publique nécessaires à la lutte contre la pollution des eaux, et 

qu'ils pourront percevoir des redevances pour les aménagements dont ils assurent 
[...]
l'Environnement ne représentent que 1 à 2 % des budgets locaux, mais vue la 

mobilisation des élus, ces crédits devraient augmenter rapidement ( 13). 



- 95 - 1ère Partie 1 Conclusion 

Afin de recentrer les initiatives, d'étudier l'impact réel des stratégies déployées, l'Etat 

incite les communes à mettre en oeuvre des Plans Municipaux d'Environnement 

(P.M.E.). 

Ces PME sont nés grâce à 2 circulaires du Ministère de l'Environnement en 1990 et 

1991. Ils ont pour objectif d'amener les élus à construire de véritables politiques locales 

d'Environnement en collaboration avec les services techniques de la ville, les bureaux 

d'étude, les mouvements associatifs, les services de l'administration, la Préfecture, et la 

Direction Générale de l'Environnement. Ils se déroulent en 3 étapes : 

* diagnostic des problèmes d'Environnement d'une ville, établissement de 

l'état des lieux avec l'aide des DRIRE, DDASS ... , par analyse et exploitation 

de données. 

*définition d'objectifs, mise au point de programmes. 

* suivi des actions décidées, pérennisation des nouvelles méthodes de travail 

mises en place, en associant les habitants. 

La signature d'une convention avec l'Etat permet d'obtenir un appui technique et des 

subventions pour la mise en place du plan. En mai 1992, une soixantaine de conventions 

étaient signées. Parmi les 28 premiers PME, le thème des ordures ménagères a été choisi 

par 20 communes (1ère place), et celui de l'assainissement par 16 communes, ce qui 

confirme la préoccupation des villes envers ces problèmes (26) (2) dans lesquels 

pouvoirs publics, industriels et particuliers doivent s'impliquer. 

Dans la deuxième partie, nous allons voir ce qu'il en est de la gestion de ces déchets dans 

l'Agglomération Grenobloise. 



2èmePARTIE 

LA GESTION DES DECHETS SOLIDES ET LIQUIDES MENAGERS DANS 

L'AGGLOMERATION GRENOBLOISE 

A. LES DECHETS LIQUIDES 

B. LES DECHETS SOLIDES 

C. LES DECHETS HOSPITALIERS 



A. LES DECHETS LIQUIDES 

1. LA COLLECTE DES EFFLUENTS LIQUIDES 

2. LES STATIONS D'EPURATION 



- 98 - Agglomération Grenobloise 1 Les déchets liquides 

1. LA COLLECTE DES EFFLUENTS LIQUIDES 

1.1. HISTORIQUE 

* Au moyen âge, des fosses fixes étaient utilisées comme moyen d'évacuation des 

vidanges, et les eaux ménagères étaient versées dans les rigoles, le long des trottoirs. 

* En 1863, un grand collecteur a été construit. Sa fonction est d'évacuer les eaux de 

l'assiette de Grenoble pendant les hautes eaux et les crues de l'Isère. 

* En 1885, avec l'adduction des eaux de Rochefort, les grenoblois peuvent avoir l'eau au 

robinet, installer des chasses d'eau ... 

* En 1891, un premier réseau de 3.8 kilomètres est admis pour la pratique du tout à 

l'égout. Depuis, les services de voirie mènent de pair la transformation des chaussées, 

des trottoirs, et la création des égouts. Le déversement du tout à l'égout est admis. 

* En 1940, afin de combattre le chômage, l'achèvement du réseau d'égout est un des 

travaux réalisés. 

* En 1959, le raccordement à l'égout devient obligatoire. En 1960, l'assainissement de 

Grenoble et des 21 communes environnantes fait l'objet d'un plan quinquennal de 

travaux de voirie et d'extension du réseau d'égout. 

* En 1970, il y a une prise en considération des problèmes d'assainissement au niveau 

intercommunal (82). 

1.2. LE RESEAU D'ASSAINISSEMENT DE GRENOBLE 

Ce réseau a pour objectif de capter et de canaliser toute les eaux usées émises par 

l'agglomération (200.000 m3 /jour) et de les guider vers le centre de traitement. Il 

représente une longueur de 196 kilomètres dont 90 sont visitables. 

Le réseau est à 90% unitaire (réseaux d'eaux pluviales et égouts indifférents), et à 10% 

séparatif. Il est à écoulement gravitaire du fait du débit du courant des effluents et de la 



- 99 -

pente de la canalisation. Ce réseau débouche dans l'Isère grâce à 

principaux. 

Les collecteurs principaux sont autocureurs du fait de leur pente et du débit important 

des effluents qui transitent. En revanche, l'entretien dans la partie la plus ancienne de la 

ville nécessite l'intervention manuelle car les pentes et les débits y sont relativement 

faibles : les boues sont chargées dans des paniers en osier dans lesquels elles décantent. 

Les paniers sont alors treuillés et chargés dans un camion-benne qui stationne sur la 

chaussée. Cette méthode tend à être remplacée par l'usage de camions citernes qui 

allient un équipement hydrodynamique exerçant une pression de 80 à 100 bars, à un 

aspirateur des boues. 

L'entretien comprend aussi le curage, la remise en état du réseau par agréage, 

chemisage. De plus, les égoutiers sont aussi dératiseurs : par an, 2 campagnes de 

dératisation sont organisées à l'aide d'appâts renfermant des anticoagulants. Il est 

toutefois à noter que Grenoble est l'une des villes de France où la multiplication des rats 

est la moins importante (82). 

Mais cet entretien, effectué par une équipe d'environ 20 égoutiers, y compris le 

personnel d'encadrement, n'est pas sans risque : déplacements individuels à l'intérieur 

du flot des eaux usées, brutale montée des eaux, asphyxie, gaz provenant de fuites ou de 

fermentations de matières organiques en milieu fermé. Aussi, les règles de sécurité 

doivent être respectées. Dans l'objectif de permettre une communication sol/sous-sol 

orale ou visuelle, et d'améliorer la productivité et la maintenance du réseau, une 

expérimentation a eu lieu en janvier 1992 sous le nom de projet "AVISO" (Audio-Visio 

en Souterrain) de transmission phonie-radio : il s'agit d'une télétransmission 

hyperfréquence adaptée à la communication en tunnel en milieu confiné , et d'une 

télétransmission par câble porteur d'ondes adaptée à la communication en tunnel po~r 

de longues portées. Ce système a montré son intérêt, mais il doit être amélioré. La phase 

opérationnelle est attendue. 



- 100 - Agglomération Grenobloise 1 Les déchets liquides 

Jusqu'en 1988, les eaux usées étaient déversées directement dans l'Isère, et, dès 1983, 

elles l'étaient en aval de Grenoble (ceci était une solution provisoire pour réduire la 

pollution de l'Isère à hauteur du centre ville). 

Depuis, les collecteurs sont raccordés à un collecteur réalisé par le SIEPARG le long de 

l'Isère, et qui véhicule les effluents de l'agglomération jusqu'à Aquapole (la dalle de ce 

collecteur sert de voie sur berge) (82). Ce super collecteur terminal de 11 kilomètres et 

d'un diamètre de 2,20 mètres débite jusqu'à 6m3 /seconde (81). 

Le réseau d'assainissement comporte aussi d'autres installations : 

* des siphons qui permettent au réseau de franchir le Drac et l'Isère. 

* un dessableur cylindrique qui évite le transport des sables et graviers 

jusqu'à la station. 

* des stations de propulsion soit par refoulement sous pression, soit par 

relevage avec par exemple une vis d'Archimède qui relève les eaux sur 5 

mètres de hauteur sur le grand collecteur (81). 

2. LES STATIONS D'EPURATION 

Depuis 20 ans, l'agglomération grenobloise est consciente de la dégradation de la qualité 

de l'Isère et du Drac. 

Un programme d'assainisssement a alors été approuvé par le conseil départemental 

d'hygiène: 

*Rive droite: Le Fontanil en 1976. 

* Le reste de l'agglomération de plus de 400.000 habitants : Aquapole, la 

station d'épuration de l'agglomération grenobloise (78). 



- 101 - Agglomération Grenobloise 1 Les déchets liquides 

2.1. LA STATION DES EAUX USEES DU FONTANIL 

Cette station, de faible capacité (35.000 équivalents habitants), traite la pollution 

provenant pour une partie des abattoirs de la ville de Grenoble, et pour l'autre partie des 

zones urbaines et industrielles des communes de Saint Egrève, Saint Martin Le Vinoux, 

Fontanil Cornillon (78). 

Elle traite ainsi 4% des eaux usées de l'agglomération. Cette station reçoit en moyenne 

de 2 à 3m3 d'eaux usées par seconde. Son rendement est de l'ordre de 90%. 

Dans cette station d'épuration mise en service en 1979, les effluents subissent une 

épuration physique qui consiste en un dégrillage mécanisé, déshuilage, dégraissage, dont 

l'objectif est de débarrasser l'eau brute des particules de grosse dimension, des graisses 

et des huiles en suspension dans l'eau. Puis ces eaux traversent un décanteur primaire 

dans lequel les particules solides sédimentables abandonnent les filets liquides et 

viennent, par gravité, se déposer sur le radier de l'ouvrage. 

Enfin, l'épuration proprement dite est mise en route: il s'agit d'un processus biologique 

qui consiste en une aération, puis en une décantation secondaire destinée à assurer le 

développement et l'activation des colonies bactériennes par un apport en oxygène. La 

décantation secondaire permet de retenir les boues activées et de clarifier les eaux avant 

le rejet. 

Les boues provenant des 2 décanteurs sont à leur tour traitées : elles sont épaissies puis 

déshydratées après avoir été conditionnées chimiquement par de la chaux et du chlorure 

ferrique. Initialement, ces boues étaient stockées en décharges contrôlées, puis elles ont 

été valorisées dans l'agriculture (82). Elles sont actuellement traitées avec celles 

produites par Aquapole. 



- 102 - Agglomération Grenobloise 1 Les déchets liquides 

2.2LASTATION D'EPURATION AQUAPOLE 

Sa vocation est de participer à l'amélioration de l'Isère et de ses affluents (78), mais, 

ceci, dans le souci de ne pas sacrifier l'environnement au traitement des eaux usées (84). 

2.2.1 HISTORIQUE 

*En 1982, des études préliminaires débutent (84). 

* Le 12 décembre 1983, le SIEPARG prend la décision de construire cette station. De 

nombreuses communes sont concernées par cette importante unité (82). 

* En 1984, il est créé la Société Dauphinoise d'Assainissement par les sociétés OTV 

(Omnium de Traitement et de Valorisation) et Dégremont. Cette société doit assurer la 

construction de la station et son fonctionnement, tout en apportant une partie de 

l'investissement. C'est la formule de la concession contrôlée (84). 

* En décembre 1984, le site est choisi: la station d'épuration sera construite à cheval sur 

les territoires des communes du Fontanil et de Voreppe, entre la rive droite de l'Isère et 

l'autoroute A48. Ce site semble comporter le moins de nuisances. Il s'agit en outre d'un 

terrain appartenant à EDF, terrain qui pourra ainsi être acquis rapidement. 

* La station est finie en juin 1988, et inaugurée en juin 1989. 

*L'extension biologique est terminée en octobre (84). 

222VETUDED~MPACT 

Une étude d'impact a été réalisée par le cabinet Marc Merlin. Elle porte sur les 

conséquences de la réalisation de cette station d'épuration sur l'environnement. 

En ce qui concerne l'Isère : 

*en amont du Drac, il y aura une amélioration de la qualité de l'eau. 

* entre le confluent du Drac et la station, la qualité du milieu sera supérieure 

à ce qu'elle est (le Drac apporte des polluants). 



- 103 - Agglomération Grenobloise 1 Les déchets liquides 

* en aval de la station : 

- le rejet est toxique vis-à-vis des organismes aquatiques. Le rejet 

est rabattu au pied du talus sur une certaine distance avant sa 

dilution dans le milieu récepteur. La construction du barrage 

Voreppe-Saint Quentin devrait favoriser cette dilution par 

accroissement du temps de transit de l'amont vers l'aval. 

Toutefois, il se peut que sur une certaine distance, la qualité de 

l'eau soit peu propice aux communautés aquatiques. 

L'amélioration de la dispersion latérale du rejet et donc sa dilution 

dans le milieu récepteur sont à étudier. 

- un dégagement de méthane et d'hydrogène sulfureux peut se 

produire suite à une fermentation conduisant à un déficit en 

oxygène. Toutefois, la desoxygénation du fond devrait être limitée 

et les gaz malodorants devraient être dissouts et oxydés dans la 

tranche d'eau recouvrant les dépôts, en raison de la bonne 

oxygénation des eaux saturées en gaz et du renouvellement rapide 

des eaux de la retenue. 

- les vidanges devront être exécutées lors des hautes eaux afin de 

diluer convenablement les sédiments, les matières organiques et 

les toxiques libérés. 

- la population bactérienne sera peu inquiétée. Elle sera tout de 

même retenue dans les boues, et restera importante dans la 

retenue. 

Pour le Drac inférieur, la cessation des rejets urbains aura peu d'effets visibles dans 

l'immédiat car la pollution industrielle y subsistera. Mais il est prévu d'entreprendre une_ 

baisse progressive des rejets industriels. 



- 104 - Agglomération Grenobloise 1 Les déchets liquides 

Quant à la Basse Romanche, une faible part des rejets de l'agglomération de Vizille 

concerne la station d'épuration, l'ensemble étant déversé dans le Canal d'Aménagement 

de la Romanche (CAR). 

En ce qui concerne le site lui-même, il a connu des bouleversements avec les chenaux, 

EDF, l'autoroute, le canal de la Vence, la digue du gazoduc. Sa structure topographique 

est monotone et pauvre. De plus, c'est un milieu fréquenté et accumulant déjà une 

station (celle du Fontanil). 

La réalisation de la station induira des modifications topographiques, hydrauliques avec 

baisse du volume d'eau du chenal EDF, visuelles dues à l'implantation de nouveaux 

bâtiments, biologiques par diminution de la surface de végétation. Il est ainsi 

recommandé de limiter le défrichement, de replanter des surfaces déboisées dans 

l'enceinte de la station, d'engazonner, de rétablir la liaison aquatique amont-aval du 

canal EDF, de limiter l'impact des poussières liées aux travaux, de réaliser des 

aménagements écologiques de protection de la faune. Le bruit et les odeurs auront, 

quant à elles, un impact limité en raison respectivement d'une insonorisation, et d'un 

traitement par lavage chimique (78). 

Aussi, cette station d'épuration aura un impact globalement positif tout d'abord sur la 

restauration de la qualité de l'Isère et du Drac d'autant plus que l'extension biologique 

augmentera son rendement (mais ceci dans la mesure ou d'autres pollutions, notamment 

industrielles, réduisent leur apport sur le milieu), ensuite sur le site si les 

recommandations ci-dessus sont suivies. 

2.2.3 AQUAPOLE 

L'agglomération a donc investi dans la réalisation de ce V(\Ste complexe de traitement 

des eaux usées. 



- 105 - Agglomération Grenobloise 1 Les déchets liquides 

2.2.3.1 LE BATIMENI 

Il a une allure futuriste qui n'est pas en relation avec l'idée que l'on peut avoir d'une 

station d'épuration des eaux (80). Le soin particulier porté à l'architecture et à 

l'esthétique du bâtiment en a permis une très bonne intégration dans l'environnement 

(83). Il est constitué d'une structure sur pilotis, d'un plan d'eau reflétant les fenêtres des 

murs de vitre, et il est décoré de sculptures, fresques. 

2.2.3.2 L'EPURATION DES EAUX (Voir Annexes: 1 à 5) 

Ce traitement comporte différentes étapes au cours desquelles l'eau va abandonner une 

partie de sa charge polluante. 

L'eau, à son arrivée, est remontée par des vis d'Archimède. 

Puis, un prétraitement va extraire des corps volumineux par un système de dégrillage, les 

sables et les produits lourds par décantation, les huiles et les graisses par émulsion. Les 

sables sont lavés, les déchets de degrillage sont séchés et compactés avent d'être éliminés 

(81). 

Le traitement physico-chimique fait suite. Il réside en une répartition sur sept files de 

traitement comportant chacune deux bâches de mélange rapide en série avec les réactifs 

de floculation, puis en parallèle deux floculateurs et deux décanteurs lamellaires. 

Jusqu'en 1991, l'effluent était renvoyé tel quel dans l'Isère. Mais depuis que l'extension a 

été inaugurée, cet effluent subit un traitement biologique qui améliore les performances 

de l'installation : il s'agit d'une filière par cultures fixées en lits immergés. Le matériau 

poreux sur lequel les bactéries sont fixées offre une surface d'activité très importante 